
Nº 183, quinta-feira, 24 de setembro de 2015 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.803 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à FRANCINETE MEN-
DES REINALDO, viúva do ex-servidor VICENTE REINALDO, ma-
trícula SIAPE nº. 0781820, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 07 de novembro de 2014, cuja cota parte
equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Telecomunicações e
Eletricidade (NI) Classe "C", Padrão II, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data da inclusão (habilitação tardia), alterando-se
a partir da presente data a cota de pensão de MARIA DE OLIVEIRA
REINALDO para 50 % (cinquenta por cento), em conformidade com
o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50000.050782/2014-
18) CE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.804 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à SEBASTIANA ROQUE
DE SOUSA, viúva do ex-servidor OSMAR FELIX DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº. 0860159, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 08 de janeiro de 2015, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe "S", Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir de
08 de janeiro de 2015, data do falecimento do ex-servidor. (Processo
nº. 50000 .003279/2015-46) PB.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.805 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JULIA NEPOMUCENO
DA CRUZ, viúva do ex-servidor DAMIAO SOUZA DA CRUZ,
matrícula SIAPE nº. 0851521, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 15 de fevereiro de 2015, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia
(NA) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir
de 15 de fevereiro de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.024529/2015-81) BA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.806 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "c",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARTA COELHO
LIMA, companheira do ex-servidor ALDENOR PACIFICO, matrí-
cula SIAPE nº. 0797899, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 24 de janeiro de 2015, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 24 de
janeiro de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.006259/2015-27) CE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1°,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.807 - Declarar a nulidade da Portaria de Concessão nº 820 de 19
de abril de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 02,
Página 49 de 23 de abril de 2010. Referente à senhora LENITA
FERREIRA BITTENCOURT, na condição de filha inválida, do Se-
nhor FRANCISCO DE SÁ BITTENCOURT, falecido em 08 de fe-
vereiro de 1991, uma vez que, houve duplicidade da numeração
820.

No- 1.808 - Declarar a nulidade das Portarias de Retificação nº 1082 e
1083 de 20 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 02, Página 45 de 25 de maio de 2010. Referente à senhora
LENITA FERREIRA BITTENCOURT, na condição de filha inválida,
do Senhor FRANCISCO DE SÁ BITTENCOURT, falecido em 08 de
fevereiro de 1991, uma vez que foram elaboradas de forma incorreta.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, de acordo com Decisão Judicial, Proferida
pela Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, nos
autos da ação n° 12685-84.2013.4.01.3600 resolve:

No- 1.817 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 215 e
217, inciso I, alínea "c", da lei 8112/90, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à TEREZINHA FRAN-
CISCA SANTANA, companheira do ex-servidor GONÇALO ES-
TEVAO DE FIGUEIREDO, falecido em 22 de agosto de 2007, ma-
trícula SIAPE nº 0858509, originário do Quadro de Pessoal do extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Engenheiro (NS) Classe S Padrão III a partir de 31 de julho de 2009,
data da decisão judicial. (Processo n.º 50000.034856/2013-80) MT.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, de acordo com Decisão Judicial, Proferida
pela Justiça Federal de Primeira Instância Seção Judiciária do Ceará-
7° Vara, nos autos da ação n° 0804948-32.2014.4.05.8100 resolve:

No- 1.820 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 215 e
217, inciso II, alínea "b" da lei 8112/90, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à DAVI OLIVEIRA CA-
VALCANTE HOLANDA, pessoa designada menor de 21 anos que
vivia na dependência econômica do ex-servidor JOSE CHAGAS CA-
VALCANTE, falecido em 24 de maio de 2004, matrícula SIAPE nº
0781319, originário do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Artífice de Mecânica (NI) Classe "A" Padrão III a partir de 04
novembro de 2014, data da decisão judicial. (Processo n.º
50000.062656/2004-26) CE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.821 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217,
inciso II, alínea "a" ",da Lei nº. 8112/1990, e do artigo 6° A, pa-
rágrafo único, da EC 41/2003, com redação dada pela E.C 70 de
2012, à FERNANDO MARCELINO DA SILVA, filho menor de 21
anos do ex-servidor JOKEID SILVA, matrícula SIAPE nº. 0796298,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
15 de março de 2013, cuja cota parte equivale a 25% (vinte e cinco
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data da inclusão (Habilitação
Tardia), alterando a partir da presente data a cota do benefício da
Senhora NEYRILANDIA MARCELINO DE CASTRO para 50%
(cinqüenta por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei
8112/90. (Processo nº. 50000.014271/2013-43) RO;

No- 1.822 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217,
inciso II, alínea "a" ",da Lei nº. 8112/1990, e do artigo 6° A, pa-
rágrafo único, da EC 41/2003, com redação dada pela E.C 70 de
2012, à RAIMUNDO MARCELINO DA SILVA, filho menor de 21
anos do ex-servidor JOKEID SILVA, matrícula SIAPE nº. 0796298,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
15 de março de 2013, cuja cota parte equivale a 25% (vinte e cinco
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data da inclusão (Habilitação
Tardia), alterando a partir da presente data a cota do benefício da
Senhora NEYRILANDIA MARCELINO DE CASTRO para 50%
(cinqüenta por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei
8112/90. (Processo nº. 50000.014271/2013-43) RO.

No- 1.823 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "c" da lei 8112/90, e do artigo 6ºA, parágrafo único,
da EC 41/2003, com redação dada pela E.C 70 de 2012, à NEY-
RILANDIA MARCELINO DE CASTRO, companheira do ex-ser-
vidor JOKEID SILVA, matrícula SIAPE nº. 0796298, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 15 de março
de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir de 15 de março de 2013, data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.014271/2013-43) RO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e a subdelegação de
competência constante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004 resolve:

No- 1.403 - Dispensar a servidora ANA MARIA SOARES DE SOU-
ZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
3978-0, CPF nº 027.541.024-26 dos encargos de substituta do Co-
ordenador-Geral de Desapropriação e Reassentamento, código DAS
101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

No- 1.404 - Designar o servidor BRUNO MARQUES DOS SANTOS
SILVA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, Ma-
tricula DNIT nº 3339-1, CPF nº 716.428.201-30, para substituir o
Coordenador-Geral de Desapropriação e Reassentamento, código
DAS 101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

No- 1.405 - Dispensar a servidora ANGELA MARIA BARBOSA PA-
RENTE, matrícula DNIT nº 1772-8, CPF nº 135.620.373-68, dos en-
cargos de substituta da Coordenadora-Geral de Meio Ambiente, código
DAS-101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, desta Autarquia.

No- 1.406 - Designar a servidora MICHELE MITIE ARAKE FRAGOSO,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4112-2, CPF
nº 035.937.659-26, para substituir a Coordenadora-Geral de Meio Am-
biente, código DAS-101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, desta
Autarquia, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 24, da Estrutura Regimental
aprovado pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no
D.O.U de 13/07/2015, resolve:

No- 1.407 - Designar a servidora LUCIANA NOGUEIRA DANTAS, En-
genheiro, matrícula DNIT nº 552-5, CPF nº 024.496.086-05, para exercer a
função de Chefe de Divisão de Laboratórios do Instituto de Pesquisa Ro-
doviária-IPR, código FCDNIT-2, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa
desta Autarquia, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

No- 1.408 - Designar a servidora LUCIANA MICHELLE DELLA-
BIANCA ARAÚJO, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3564-5, CPF nº 001.015.534-12, para exercer a função
de Coordenador do Instituto de Pesquisas Rodoviárias-IPR, código
FCDNIT-3, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, desta Autarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 116/SRERJ de 14 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de
2015, Seção 2, página 47, referente a JOSÉ MARCIANO DA FON-
SECA MACHADO. Onde se lê: "PORTARIA Nº 116 DE 10 DE
SETEMBRO DE 2015", leia-se: "PORTARIA Nº 116 DE 14 DE
SETEMBRO DE 2015". (Processo nº. 50607.001353/2015-61).

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-PRESI nº 102, de 10 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 60, de 14 de setembro
de 2015, onde se lê: " YÉLENA DE FÁTIMA ARAÚJO MONTEI-
RO", leia-se "YÉLENA DE FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO".

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 728, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.012513/2015-01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador Regional da
República, JOÃO BOSCO ARAÚJO FONTES JÚNIOR, no período
de 08 a 11 de outubro de 2015, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da Conferência Internacional
"Day Against Impunity", a ocorrer nos dias 09 e 10 de outubro de
2015, em San Jose, Costa Rica, com custo de meia diária a cargo do
Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 183, quinta-feira, 24 de setembro de 201546 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 731, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013626/2015-15, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Subprocurador-Geral da
República, NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO, no período de 5 a 10
de outubro de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da Conferência Regional de Aplicação da
Lei: Delitos contra a vida silvestre e os bosques das Américas, a
realizar-se entre os dias 7 e 9 de outubro de 2015, em Cancun,
México, com custo de diárias de deslocamento dos dias 5 e 10 de
outubro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 734, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013686/2015-38, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da Vice-Procuradora-Geral
da República, ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO, no pe-
ríodo de 12 a 15 de outubro de 2015, para, na qualidade de re-
presentante do Ministério Público Federal, participar da Reunión Su-
bregional sobre Servicios legales relacionados com el VIH y Po-
blaciones Clave", promovida pelo Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento - PNUD, em Montevidéu, Uruguai, com custo de
diárias de deslocamento dos dias 12 e 15 de outubro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 745, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013815/2015-98, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da Subprocuradora-Geral da
República e Coordenadora da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão,
SANDRA VERONICA CUREAU, no período de 12 a 18 de outubro
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Colóquio Africano sobre o Estado de Direito
Ambiental, a realizar-se entre os dias 14 e 16 de outubro de 2015, em
Nairobi, Quênia, com ônus para o Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 746, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000175/2015-46,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento de suas funções institucionais e
do país, com ônus limitado, no período de 13 a 19 de outubro de
2015, da Procuradora Regional da República EUGÊNIA AUGUSTA
GONZAGA, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para participar do simpósio internacional "The Bazilian Na-
tional Truth Commission in the Context of Latin America: Local,
National, and Global Perspectives", em Hannover/Alemanha, no pe-
ríodo de 15 a 17 de outubro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 748, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000177/2015-35,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento de suas funções institucionais e
do país, com ônus limitado, no período de 13 a 18 de outubro de
2015, do Procurador Regional da República MARLON ALBERTO
WEICHERT, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para participar, como palestrante, do simpósio internacional
"The Bazilian National Truth Commission in the Context of Latin
America: Local, National, and Global Perspectives", em Hanno-
ver/Alemanha, no período de 15 a 17 de outubro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÕES

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 720, de 14 de setembro de
2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 49, de 17 de setembro de
2015, onde se lê: "A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições...", leia-se: "O PROCURADOR-
GERAL DA REPÚBLICA..." e onde se lê: "...para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do 3ª Reu-
nião...", leia-se: "...para participar do 3ª Reunião do Grupo de Peritos
em Ferramentas de Assistência Jurídica Mútua do Escritório das Na-
ções Unidas para Drogas e Crime - UNODC...".

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 723, de 11 de setembro de
2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 16 de setembro de
2015, onde se lê: "A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições...", leia-se: "O PROCURADOR-
GERAL DA REPÚBLICA...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 397, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.014039/2015-43, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GA-
BRIEL MORGADO DA FONSECA, matrícula nº 27527, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 84, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, no uso de suas atribuições previstas no art. 33,
I e II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o afastamento do signatário no período
de 30/09/15 a 02/10/15 em virtude do comparecimento à cerimônia
de posse coletiva dos Procuradores-Chefes eleitos para o biênio de
2015/2017 e da participação na 12ª Reunião do Subcomitê de Gestão
Administrativa (SGA), eventos a serem realizados em Brasília;

CONSIDERANDO que o atual Procurador-Chefe Substituto
também estará presente no sobredito evento, tomando posse como
Procurador-Chefe para o biênio 2015/2017, com exercício efetivo a
partir de 02/10/15, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional da República DO-
MINGOS SÁVIO TENÓRIO DE AMORIM para, em caráter ex-
cepcional, responder interinamente pela Chefia da PRR-5ª Região no
dia 30 de setembro e 01 de outubro do ano corrente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 405, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALISSON PACHECO FEITO-
SA, matrícula nº 27538, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-01,
da PRM-Campo Formoso, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora ANA FLÁVIA TRINDADE DE VASCONCELOS ROCHA,
matrícula nº 26580, pela Portaria nº 399/2015 de 18 de setembro de
2015, publicada no DOU - Seção II de 22/09/2015, Página 49.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 177, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 27 de agosto, o servidor LUIZ
GUSTAVO MUZZI SANT'ANNA, analista processual, matrícula
17268, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, vinculada
ao gabinete do Procurador da República Rodrigo Telles de Souza, da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 395, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA FARIA ZINN, ma-
trícula 6005558-8, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de confiança de Chefe

do Setor de Inventário e Avaliação, código FC 02, da Coordenação de
Material e Patrimônio do Departamento de Administração da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar servidora ANDREA REGINA DA SILVA
DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para da função
de confiança de Chefe do Setor de Inventário e Avaliação, código FC
02, da Coordenação de Material e Patrimônio do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a da
função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Usuário,
código FC 02, da Seção de Biblioteca da Coordenação de Docu-
mentação e Informação, que ocupa atualmente.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DG/MPT nº 228, de 28 de maio de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 104, de 3 de junho de 2015,
Seção 2, página 60, ONDE SE LÊ: "artigos 215 e 217, I, "a", da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990", LEIA-SE: "artigos 215 e 217,
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 366, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 364, de 17 de se-
tembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 180, com
circulação em 21/09/2015, Seção 2, p. 49.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 197, DE 22 DE SETEMBRO 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação, dia 24/09/2015, perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

FABIANO HOLZ BESERRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 3º da Portaria 84/PGJM, de 29 de
julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União 147, de 4 de
agosto de 2015, Seção 2, página 55.

Art. 2º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraor-
dinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 23 de setembro de 2015.

Art. 3º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES
SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 24 de setembro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios nomeado pela Portaria PGJ nº 075 de 19 de janeiro de
2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
1.160/PGJ, de 06/09/2010.

CONSIDERANDO processos administrativos de aquisição
de cartuchos e baterias TASER destinados à ações de segurança
institucional, conforme PA nº 08190.060431/13-44 e PA nº
08190.091881/14-04, resolve:




